

Số: 75 /BC-CCTS-HC

Nghệ An, ngày 07 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ kế hoạch 6 tháng đầu năm, những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021

Thực hiện Công văn số 3131/SNN-KHTC ngày 21/9/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch 9 tháng đầu năm, những nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2020. Chi cục Thủy sản Nghệ An báo cáo các nội dung cụ thể như sau:

A. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kế hoạch 6 tháng đầu năm, những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021

I. Đặc điểm tình hình

1. Thuận lợi:

- Được sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp ủy Đảng, chính quyền các ban ngành liên quan từ Trung ương xuống cơ sở; đặc biệt là sự chỉ đạo trực tiếp, sâu sát của Lãnh đạo Sở Nông nghiệp & PTNT, Lãnh đạo Chi cục.

- Nguồn lực lao động có nhiều kinh nghiệm, chủ động học hỏi, sáng tạo trong sản xuất.

- Trong quá trình triển khai nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát của Đoàn kiểm tra liên ngành có sự phối hợp nhiệt tình của lực lượng Bộ đội Biên phòng tuyến biển, chính quyền địa phương.

2. Khó khăn:

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên đã ảnh hưởng đến công tác quản lý cũng như hoạt động sản xuất thủy sản.

- Tình trạng thiếu lao động khai thác dẫn đến có một số tàu cá phải nằm bờ, không đi sản xuất.

- Số lượng tàu cải hoán nhiều. Đặc biệt tình trạng người dân thay máy cũ, máy không rõ nguồn gốc.

- Ý thức của người dân trong việc trang bị các trang thiết bị đảm bảo an toàn cho người và tàu cá chưa cao, một số chủ tàu còn có tâm lý đối phó gây khó khăn trong quá trình thực hiện công tác đăng kiểm, cấp phép khai thác thủy sản.

- Một số ngư dân còn chưa chấp hành tốt các quy định của Nhà nước về khai thác thủy sản; các hành vi vi phạm ngày càng tinh vi, tìm mọi biện pháp né tránh lực lượng kiểm tra, gây khó khăn cho việc kiểm tra, kiểm soát trên biển.

- Lực lượng làm nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát tại các tàu Kiểm ngư còn thiếu nên khi triển khai nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát trên biển gặp nhiều khó khăn. Đặc biệt là

khi tiếp cận kiểm tra các tàu cá vi phạm, đối tượng kiểm tra rất manh động gây nguy hiểm cho cán bộ khi đang thi hành công vụ.

- Vẫn còn nhiều tàu thiết bị Giám sát hành trình bị mất kết nối trên biển, hoạt động chập chờn, sử dụng nguồn điện chung với các thiết bị hàng hải khác ...

II. Tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch Nông nghiệp và PTNT 6 tháng đầu năm 2021

Từ đầu năm đến nay, Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT, đặc biệt là Lãnh đạo Chi cục luôn quan tâm chỉ đạo sâu sát trong công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ của đơn vị nhằm hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao, cụ thể:

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu

1.1. Tổng sản lượng:

- Tổng sản lượng thủy sản 6 tháng đầu năm 2021 ước đạt 129.644 tấn, đạt 55,17% so với kế hoạch năm. Cụ thể:

+ Sản lượng khai thác thủy sản ước đạt 98.175 tấn, bằng 56% so với kế hoạch năm, tăng 9,41% so với cùng kỳ năm trước (giá trị ước đạt 1.546,734 tỷ đồng). Trong đó: Khai thác biển: 95.040 tấn, bằng 55,91% so với kế hoạch năm, tăng 9,6% so với cùng kỳ năm trước; khai thác thủy sản nội đồng ước đạt 3.135 tấn, bằng 62,7% so với kế hoạch năm, tăng 4,22% so với cùng kỳ năm trước.

+ Sản lượng nuôi trồng thuỷ sản ước đạt 31.469 tấn; bằng 52,45% so với kế hoạch năm; tăng 5,69% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: nuôi ngọt 25.406 tấn; nuôi mặn lợ 6.063 tấn (tôm 3.574 tấn).

1.2. Diện tích nuôi trồng:

- Diện tích nuôi trồng thủy sản ước đạt 19.522 ha; bằng 90,94% so với kế hoạch; tăng 1,44% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: diện tích nuôi ngọt 17.860 ha; diện tích nuôi mặn lợ 1.692 ha (tôm 1.512 ha).

1.3. Sản xuất giống thủy sản:

- Sản xuất, ương dưỡng tôm giống ước đạt 1.417 triệu con, tăng 6,22% so với cùng kỳ năm trước; sản xuất cá giống đạt 471 triệu con, bằng 100% so với cùng kỳ năm trước.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kế hoạch đề ra

2.1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành, tuyên truyền

a) Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành:

Căn cứ lịch làm việc đề ra trong tháng, Lãnh đạo Chi cục đã trực tiếp làm việc với chính quyền các địa phương, đồng thời xuống các cơ sở đóng mới, cải hoán tàu cá, các cơ sở sản xuất kinh doanh giống, nuôi trồng thủy sản để kiểm tra, chỉ đạo quá trình sản xuất. Chi cục đã chủ động tham mưu nhiều văn bản cho cơ quan chủ quản, các Sở ban ngành trình các cấp để thực hiện: Cụ thể:

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Bảo vệ và Phát triển nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2030; phê duyệt đề cương, dự toán thực hiện nhiệm vụ xây dựng “*Chương trình phát triển kinh tế thủy sản tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030*”; tham mưu các

báo cáo về kết quả triển khai nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo thẻ vàng của Ủy ban Châu Âu...; tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành 117 văn bản khác đạt chất lượng tốt.

b) Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật Nhà nước:

- Phối hợp với Tổng cục Thủy sản tổ chức 01 lớp tập huấn về phổ biến, hướng dẫn ghi nhật ký khai thác thủy sản và các văn bản liên quan, với tổng 250 học viên tham dự.

- Tuyên truyền cho 150 lượt ngư dân và cán bộ xã/phường các quy định về An toàn vệ sinh thực phẩm, cấp giấy phép khai thác thủy sản, xây dựng nội dung, tài liệu tập huấn cho ngư dân theo chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Xây dựng nội dung bài giảng Luật Thủy sản, các văn bản hướng dẫn liên quan, phối hợp với Trung tâm Khuyến ngư tập huấn cho ngư dân các xã ven biển theo chỉ đạo của Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Phối hợp với truyền hình tỉnh kịp thời đưa tin về công tác chuẩn bị điều kiện nuôi tôm thương phẩm vụ 1.

2.2. Kết quả thực hiện công tác chuyên môn

a) Công tác Thanh tra, pháp chế:

- Công tác tuần tra, kiểm soát, giám sát trên biển và tại các cửa lạch: Chi cục Thủy sản thành lập nhiều đoàn kiểm tra, trong đó có sự phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng sử dụng hai tàu Kiểm ngư, xuồng công tác thực hiện tuần tra, kiểm soát trên biển với 153 ngày công tác, đạt 50% so với kế hoạch năm, tăng 37,8% so với cùng kỳ năm trước; đã kiểm tra được 1.442 lượt phương tiện, đạt 48% kế hoạch năm, tăng 1,7% so với cùng kỳ năm trước. Qua kiểm tra đã phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 43 phương tiện với tổng số tiền phạt 363.700.000 đồng, tăng 3,68% với cùng kỳ năm 2020. Tang vật tịch thu: 13 chiếc kích điện, 01 lưới giã, 275 m dây điện. Nhắc nhở 79 phương tiện có phao cứu sinh kém chất lượng; phao áo, phao tròn để không đúng nơi quy định; bình cứu hỏa kém chất lượng ...

- Thanh tra chuyên ngành: Tiến hành 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch về việc chấp hành các quy định trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; chất lượng tôm giống tại cơ sở sản xuất, kinh doanh tôm giống Nguyễn Văn Nam (xóm Đồng Hưng, xã Quỳnh Bảng, huyện Quỳnh Lưu, tỉnh Nghệ An). Kết quả: tại thời điểm thanh tra, cơ sở Nguyễn Văn Nam đã chấp hành tốt các quy định của pháp luật trong sản xuất, kinh doanh tôm giống.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ thường trực tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; trực phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn; tiếp nhận 162 cuộc gọi qua đường dây nóng.

- Tiếp tục tham gia các Tổ công tác liên ngành Thanh tra, kiểm soát nghề cá tại các Cảng cá: Lạch Hội, Lạch Vạn, Lạch Quèn, Quỳnh Phương.

b) Công tác Khai thác và Phát triển nguồn lợi thủy sản:

- Công tác cấp giấy phép Khai thác thủy sản: Tính đến 31/5/2021, đã cấp 323 giấy phép KTTS (cấp lại 278 giấy, cấp mới 45 giấy); Số giấy phép KTTS đã cấp còn hạn là: 2.198/2.338 chiếc, đạt 94,01% so với kế hoạch năm; tăng 7,06% so với cùng kỳ năm trước.

- Công tác đảm bảo điều kiện ATTP của tàu cá: Thực hiện 10 chuyến công tác thẩm định ATTP tàu cá, cảng cá tại các cửa lạch. Kết quả:

+ Tính đến ngày 31/5/2021, đã thực hiện thẩm định, cấp giấy chứng nhận ATTP cho 183 tàu cá (cấp mới 166 tàu, cấp lại 17 tàu) và 03 cảng cá (gồm Cảng cá Quỳnh Phương, Cửa Hội, Lạch Vạn); Tổng số tàu cá đã cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP còn hạn là 1.113/1214 tàu, đạt 91,68% số tàu phải cấp.

+ Thực hiện thẩm định định kỳ ATTP cho 291 tàu cá, đạt 58,2% so với kế hoạch năm. Trong đó: xã Quỳnh Lập 100 tàu, phường Quỳnh Phương 120 tàu, phường Quỳnh Dị 36 tàu, xã Diễn Bích: 33 tàu, xã Diễn Ngọc: 02 tàu.

- Thực hiện chính sách theo Nghị quyết 14/2017/NQ-HĐND: Chi cục đã triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn năm 2021.

+ Đến thời điểm hiện tại đã khảo sát xong 02 địa điểm thả cá tái tạo nguồn lợi thủy sản tại Đập Cầu Cau xã Thanh An huyện Thanh Chương, Đập Quản Hài xã Phúc Thành, huyện Yên Thành.

+ Tiếp tục thực hiện các bước tiếp theo của Chính sách sau khi có thông báo giá con giống, vật tư, máy móc thiết bị thực hiện chính sách phát triển nông nghiệp nông thôn trên địa bàn năm 2021 của Sở Tài chính.

- Thực hiện chính sách theo Nghị quyết 02/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020: Hoàn thiện 889 bộ hồ sơ đề nghị hỗ trợ để trình Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Xây dựng các Bản đồ dự báo ngư trường và cung cấp 1.200 bản tin dự báo ngư trường nghề lưới Rê, Chụp và lưới Vây cho các thuyền trưởng.

c) Công tác Quản lý tàu cá và Cơ sở dịch vụ hậu cần nghề cá:

- Tình hình đăng ký, đăng kiểm toàn tỉnh:

+ Tổng số tàu cá toàn tỉnh được đăng ký và quản lý: 3.448 chiếc. Trong đó, loại tàu < 6 m: 897 chiếc; loại 6 ≤ 12 m: 791 chiếc; loại ≥ 12 m: 1.760 chiếc. Tổng số tàu cá đã đăng kiểm so với tổng số tàu cá ≥ 12 m đang hoạt động là 1.448/1.637 chiếc, đạt 88,45%, bằng 90,38% so với cùng kỳ năm trước.

Tổng số lao động toàn tỉnh: 15.601 người, số lao động khai thác vùng khơi là 8.852 người.

+ Công tác đăng kiểm, đăng ký và quản lý tàu cá: Số tàu cá đăng kiểm: 515 tàu; Số tàu cá đăng ký: 161 tàu; Số tàu xóa đăng ký là 28 tàu (15 chiếc bán ngoại tỉnh; 13 chiếc giải bắn).

- Công tác quản lý cảng cá, khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá: Toàn tỉnh hiện có 04 cảng cá chính gồm Cảng cá Cửa Hội, Lạch Vạn, Lạch Quèn và cảng cá Quỳnh Phương và 05 khu neo đậu tránh trú bão với sức chứa cho 2.000 tàu. Hiện nay, hệ thống hạ tầng cảng cá và khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá trên toàn tỉnh đã được quan tâm đầu tư, tuy nhiên chưa đáp ứng nhu cầu thực tế và quy hoạch phát triển.

- Công tác quản lý các cơ sở đóng mới, cải hoán tàu cá: Số cơ sở đóng mới, cải hoán được giám sát trong quý là 107 lượt cơ sở. Số tàu được kiểm tra các bước đóng

mới, cải hoán trong quý là 156 lượt chiếc cải hoán. 100% tàu cá đóng mới được kiểm tra giám sát đầy đủ các bước theo đúng quy định.

- Công tác xét duyệt thiết kế: đã phê duyệt được 24 bộ hồ sơ. Trong đó: 02 bộ hồ sơ đóng mới; 22 bộ hồ sơ cải hoán. Công tác thẩm định hồ sơ thiết kế được các Đăng kiểm viên kiểm tra đối chiếu với quy phạm, yêu cầu đơn vị thiết kế thực hiện đúng quy định, đảm bảo phù hợp với quy phạm khi tàu xuất xưởng, hoạt động an toàn hiệu quả.

d) Công tác Nuôi trồng thủy sản:

- Công tác quản lý vùng nuôi:

+ Bố trí cán bộ định kỳ xuống cơ sở nắm bắt hiện trạng và kế hoạch sản xuất để báo cáo về Sở Nông nghiệp và PTNT theo đúng quy định tại Công văn số 442/SNN-KHTC ngày 08/2/2021; hướng dẫn người dân các quy trình kỹ thuật, công tác phòng bệnh cho động vật thủy sản và tham gia kiểm tra tình hình nuôi tôm trên địa bàn.

+ Tập trung hướng dẫn các địa phương chỉ đạo các cá nhân/tổ chức có liên quan thực hiện đăng ký nuôi trồng thủy sản lồng bè, đối tượng thủy sản nuôi chủ lực. Từ đầu năm đến nay tiếp nhận 05 bộ hồ sơ đăng ký đối tượng thủy sản nuôi chủ lực, kết quả xử lý hồ sơ 03/05 bộ hồ sơ được cấp giấy xác nhận, 02/05 bộ hồ sơ không đủ điều kiện để cấp giấy chứng nhận đơn vị đã thông báo cho cơ sở bổ sung hồ sơ theo quy định.

- Công tác quản lý giống thủy sản:

+ Kiểm tra điều kiện sản xuất, ương dưỡng giống thủy sản: Chủ trì phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y kiểm tra duy trì điều kiện các cơ sở sản xuất, ương dưỡng giống thủy sản mặn, lợ. Kết quả 08/08 cơ sở thực hiện duy trì điều kiện các tiêu chí đáp ứng theo quy định.

+ Kiểm tra chất lượng giống thủy sản: Đã tiến hành kiểm tra chất lượng giống trong sản xuất, ương dưỡng với 04 cơ sở sản xuất tôm giống và 03 cơ sở sản xuất, ương dưỡng cá giống trên địa bàn tỉnh theo đúng các quy định của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- Công tác quản lý thức ăn thủy sản, sản phẩm xử lý môi trường thủy sản: Đã tiến hành kiểm tra điều kiện mua bán, nhập khẩu thức ăn thủy sản, sản phẩm xử lý môi trường NTTS đối với 16/16 cơ sở; kiểm tra chất lượng 76 sản phẩm của 16 cơ sở; lấy 06 mẫu thức ăn thủy sản, sản phẩm xử lý môi trường NTTS để kiểm tra các chỉ tiêu chất lượng, chỉ tiêu an toàn theo đúng quy định.

- Công tác quan trắc cảnh báo môi trường và dịch bệnh: Tiến hành 04 đợt lấy mẫu quan trắc môi trường tại 9 vùng nuôi tôm để kiểm tra chỉ tiêu chất lượng nước và mầm bệnh. Kết quả: đã lấy 37 mẫu giáp xác, tôm tự nhiên ở kênh cấp và ao nuôi để kiểm tra mầm bệnh đốm trắng; 36 mẫu nước ở sông, kênh cấp để kiểm tra các thông số pH, độ mặn, độ kiềm, NH₃, oxy hòa tan. Sau khi có kết quả kiểm tra đã thông báo kịp thời đến vùng nuôi để người dân có kế hoạch lấy nước phù hợp.

e) Công tác Trạm Bờ:

- Thực hiện Quyết định 48/2010/QĐ-TTg:

+ Tổng số tàu cá đã đăng ký tham gia khai thác trên các vùng biển xa được UBND tỉnh phê duyệt đến thời điểm hiện tại là 950 tàu. Từ đầu năm 2021 đến nay đã phối hợp

với UBND các xã, Công an, Bộ đội Biên phòng đã niêm phong máy thông tin liên lạc tầm xa VX1700 cho 362 tàu cá; kiểm tra tháo niêm phong máy VX 1700 cho 08 tàu tham gia khai thác trên các vùng biển xa.

+ Số tàu đã gửi báo cáo vị trí tàu cá khai thác trên các vùng biển xa về Trạm Bờ từ đầu năm 2021 đến nay là 241 tàu - 510 chuyến.

+ Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh phê duyệt danh sách hồ sơ đề nghị hỗ trợ đợt III năm 2020 cho 39 chủ tàu.

- Công tác triển khai lắp đặt, quản lý thiết bị giám sát hành trình: đến nay tổng số tàu cá đã đặt thiết bị Giám sát hành trình là 1.135/1.214 chiếc, đạt 93,49%. Số tàu cá chưa thực hiện lắp đặt thiết bị VMS là 79 chiếc (chiếm 6,51%). Phối hợp với UBND các xã/phường thu hồi thiết bị Movimar không đăng ký tiếp tục sử dụng. Đến nay đã thu hồi được 73 thiết bị Movimar do chủ tàu cá không có nhu cầu đăng ký tiếp tục sử dụng.

- Thực hiện tốt các công tác tiếp nhận, truy xuất, thu thập thông tin tàu cá hoạt động trên biển; tuyên truyền các quy định liên quan đến hoạt động thủy sản.

- Phối hợp với Công đoàn ngành Nông nghiệp và PTNT tổ chức trao tiền hỗ trợ cho các gia đình ngư dân bị nạn tại huyện Diễn Châu, Quỳnh Lưu, TX Hoàng Mai và TX Cửa Lò với tổng số tiền 105 triệu đồng; tiếp nhận báo cáo về 09 trường hợp tai nạn tàu cá trên biển, tham mưu Công đoàn Ngành Nông nghiệp và PTNT trình Quỹ nhân đạo nghề cá Việt Nam hỗ trợ cho các chủ tàu và thuyền viên bị nạn.

f) Công tác tại các Trạm Kiểm định Thủy sản:

- Định kỳ hàng tháng kiểm tra các mẫu quan trắc, cảnh báo, hướng dẫn cho người nuôi cách phòng trừ dịch bệnh cũng như biện pháp xử lý khi dịch bệnh xảy ra; thực hiện tốt công tác tuyên truyền. Trong quý, Trạm đã thực hiện 29 mẫu quan trắc môi trường. Kết quả 08/29 mẫu dương tính với vi rút Đốm trắng.

- Thực hiện tốt công tác quan trắc môi trường.

g) Công tác tại các Trạm Thủy sản:

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản; an toàn vệ sinh trên tàu cá cho các chủ phương tiện tại địa bàn quản lý.

- Tham gia thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm trên biển, tại các cửa lạch, trên biển và thực hiện công tác đăng kiểm các tàu cá hết hạn đăng kiểm trong địa bàn được giao.

h) Công tác Hành chính, tổng hợp:

- Công tác tổ chức - hành chính: Thực hiện tốt chế độ báo cáo đột xuất, định kỳ, công tác văn thư lưu trữ và các công tác khác.

+ Trong 6 tháng đầu năm, đã thực hiện công tác luân chuyển cán bộ công chức cho 02 đồng chí và điều động công tác cán bộ viên chức cho 01 đồng chí; thực hiện quy trình bổ nhiệm lại các chức danh Phó Chi cục trưởng, Trưởng phòng Quản lý tàu cá & CSDVHCNC, Phó Trưởng phòng và Trạm trưởng – Chi cục Thủy sản;

+ Làm việc với Sở Nông nghiệp & PTNT, Sở Nội vụ về việc kéo dài thời gian giữ chức vụ Chi cục Trưởng cho đến tuổi nghỉ hưu theo quy định đối với đ/c Nguyễn Chí Lương – Chi cục Trưởng Chi cục Thủy sản.

+ Bám sát Đề án chuyển đổi 03 Trạm Kiểm định thủy sản về Chi cục Chăn nuôi và Thú y và Quyết định sửa đổi bổ sung Quyết định 30/2016/QĐ-UBND.

+ Thực hiện công tác nâng lương 6 tháng đầu năm 2021 cho cán bộ công chức, viên chức và người lao động.

- Công tác kế hoạch - tài chính:

+ Thực hiện tốt công tác quản lý tài chính và kế toán, thanh quyết toán các nghiệp vụ phát sinh đảm bảo kịp thời, đúng quy định; cấp phát tài liệu, văn phòng phẩm, giấy tờ phục vụ công tác của cơ quan; Thực hiện công tác thu lệ phí đăng ký, đăng kiểm, cấp giấy phép khai thác thủy sản; lũy kế phí, lệ phí thu được 6 tháng đầu năm 2021 là 1.636.154.500 đồng.

+ Thực hiện công tác đấu thầu các gói thầu: "Chỉnh lý tàu liệu lưu trữ tại Chi cục Thủy sản Nghệ An", "Sửa chữa, cải tạo trụ sở làm việc Chi cục Thủy sản Nghệ An", "Mua máy thông tin tầm xa có tích hợp định vị vệ tinh GPS cho các tổ hợp tác tàu cá năm 2021"...

i) Một số công tác khác:

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Tham gia Đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật tại các Cảng cá; hoạt động thực thi nhiệm vụ của Tổ Công tác liên ngành và tàu cá hoạt động khai thác thủy sản tại Quyết định số 172/QĐ-SNN-TS ngày 06/4/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Tham gia Đoàn thanh tra chất lượng vật tư nông nghiệp, ATTP trong lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT dịp "Tháng hành động vì ATTP" năm 2021 trên địa bàn tỉnh Nghệ An tại Quyết định số 192/QĐ-SNN.QLTC ngày 08/4/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm công tác phối hợp giữa Sở Nông nghiệp và PTNT và Bộ Chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh Nghệ An.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp cá huyện Tân Kỳ, Hưng Nguyên tiến hành kiểm tra hiện trạng cá chết bất thường tại các cơ sở nuôi.

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận thủ tục hành chính tại Trung tâm Hành chính công của tỉnh.

- Viết 67 bài báo đăng lên Website của Sở Nông nghiệp và PTNT, 03 bài lên Website Tổng cục Thủy sản và thực hiện quản lý tốt Website Chi cục Thủy sản.

- Thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU);

- Triển khai thực hiện các nội dung theo Luật Thủy sản 2017.

- Thực hiện các nội dung khác của cơ quan.

2. Một số tồn tại và nguyên nhân

- Các chủ tàu ở một số địa phương không kịp thời làm thủ tục cấp, cấp lại giấy phép khai thác thủy sản; một số chủ tàu chưa chủ động trong việc đăng ký cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, thẩm định định kỳ ATTP tàu cá. Nguyên nhân là do tàu cá nằm bờ không đi khai thác thủy sản vì thiếu điều kiện về vật chất và thiếu nhân lực đi biển, một số chủ tàu chưa có văn bằng chứng chỉ đầy đủ nên chưa đủ điều kiện để cấp giấy phép khai thác.

- Hoạt động khai thác thủy sản trên các vùng biển diễn biến phức tạp, tình trạng tàu cá vi phạm về sử dụng ngư cụ trong khai thác thủy sản, vi phạm về nhật ký thủy sản, việc sử dụng các ngư cụ khai thác mang tính hủy diệt vẫn còn xảy ra, khai thác ảnh hưởng tới môi sinh, môi trường. Nguyên nhân là do, ý thức của người dân chưa cao, vì lợi nhuận trước mắt đã vi phạm các hành vi bị nghiêm cấm trong hoạt động thủy sản; sự vào cuộc của cấp chính quyền địa phương chưa quyết liệt, đặc biệt là cấp xã cũng như công tác phối kết hợp giữa chính quyền, cộng đồng và cơ quan quản lý chưa cao.

- Công tác tiếp nhận, thẩm định và cấp giấy xác nhận đăng ký nuôi trồng thủy sản lỏng bè, đối tượng thủy sản nuôi chủ lực trong 6 tháng đầu năm còn thấp do hiện nay nhiều cơ sở đang bị vướng mắc hồ sơ Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cho thuê đất để nuôi trồng thủy sản hoặc giấy phép hoạt động nuôi trồng thủy sản trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi, thủy điện; mặt khác, việc nộp hồ sơ theo thủ tục hành chính công người dân chưa quen nên cũng là một trở ngại, đặc biệt là các địa phương ở miền núi.

- Một số chủ tàu không báo cáo với chính quyền địa phương và không làm thủ tục sang tên đổi chủ khi mua bán nên gây khó khăn trong công tác thống kê, quản lý tàu cá. Nguyên nhân do một số tàu cá khai thác không hiệu quả nên chủ tàu không chịu làm thủ tục đăng ký.

III. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch 6 tháng cuối năm 2021

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Thực hiện tốt công tác tham mưu, công tác tuyên truyền, phối hợp với các đơn vị, địa phương để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị. Tập trung thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động nhân dân quán triệt sâu sắc Luật Thủy sản 2017 và các văn bản pháp luật liên quan đến hoạt động khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; các chính sách, văn bản hướng dẫn, tổ chức thực hiện trong lĩnh vực thủy sản qua đó nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cộng đồng.

- Tiếp tục tham gia các Tổ công tác Liên ngành Thanh tra, kiểm soát nghề cá tại các Cảng cá trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng (các Sở, ngành, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cảnh sát giao thông đường thủy, chính quyền địa phương, các tổ cộng

đồng) thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát trên biển và tại các cửa lạch, phát hiện và xử lý những hành vi vi phạm trong hoạt động thủy sản.

- Triển khai các cuộc thanh tra chuyên ngành theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt.

- Xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược phát triển thủy sản tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045.

- Thực hiện đăng kiểm, đăng ký, xóa đăng ký tại các địa phương trên địa bàn tỉnh và đăng kiểm tàu cá ngoại tỉnh khi có yêu cầu. Kiểm tra, giám sát các cơ sở đóng mới, cải hoán tàu cá theo kế hoạch.

- Triển khai công tác xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm, thẩm định cấp Giấy chứng nhận tàu cá đủ điều kiện an toàn thực phẩm tàu cá.

- Thực hiện tốt công tác thống kê sản lượng khai thác thủy sản trên địa bàn toàn tỉnh.

- Kiểm tra giám sát vùng nuôi trồng thủy sản và chất lượng giống thủy sản. Chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện tốt Kế hoạch hành động phát triển ngành tôm tỉnh Nghệ An đến năm 2025 và Đề án phát triển nuôi trồng thủy sản đặc sản nội địa trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2020 -2025.

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ “Chương trình phát triển kinh tế thủy sản tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030” để trong tháng 9 năm 2021 tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Quan trắc cảnh báo môi trường dịch bệnh trong nuôi trồng thủy sản.

- Tiếp tục niêm phong, kiểm tra tháo niêm phong và hỗ trợ lắp máy thông tin VX1700 cho các tàu cá tham gia khai thác vùng biển xa.

- Tiếp tục thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân theo Quyết định 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định 15/2018/QĐ-UBND của UBND tỉnh, Nghị quyết số 02/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh...

2. Giải pháp thực hiện

- Lãnh đạo Chi cục thường xuyên bám sát cơ sở để nắm bắt tình hình mọi diễn biến trong công tác khai thác và BVNL thuỷ sản, đăng ký, đăng kiểm, cấp phép và nuôi trồng thuỷ sản để có phương án xử lý kịp thời các tình huống phát sinh và tham mưu, báo cáo nhanh, chính xác cho Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT trong công tác chuyên môn.

- Bám sát kế hoạch công tác, chỉ đạo quyết liệt các nhiệm vụ trọng tâm để hoàn thành các nhiệm vụ được giao.

- Xây dựng kế hoạch công tác chi tiết từng tháng, quý để có phương án thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ chuyên môn được giao.

- Tăng cường phối hợp với các ngành chức năng như bộ đội Biên phòng, phòng Cảnh sát Giao thông đường thuỷ tổ chức kiểm tra, kiểm soát phát hiện các hành vi vi phạm về bảo vệ và phát triển nguồn lợi thuỷ sản: Tổ chức các đợt thanh tra, kiểm tra trên biển và tại các cửa lạch.



- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, đồn Biên phòng và các đơn vị có liên quan làm tốt công tác chỉ đạo, tuyên truyền, phổ biến các quy định, quy trình, quy phạm trong lĩnh vực khai thác và BVNL thủy sản, đăng ký, đăng kiểm, NTTs.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và các đơn vị có liên quan để làm tốt công tác quản lý khai thác, bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản, đăng ký, đăng kiểm, cấp phép và nuôi trồng thuỷ sản mặn, lợ. Đồng thời tuyên truyền, phổ biến các qui định, qui trình, qui phạm trong lĩnh vực khai thác và BVNL thuỷ sản, đăng ký, đăng kiểm, cấp phép và nuôi trồng thuỷ sản tới các hộ dân, chủ tàu, hộ nuôi tôm, các công ty cung ứng giống tôm và các công ty dịch vụ nuôi trồng thuỷ sản trên địa bàn.

- Tuân thủ triệt để sự chỉ đạo của lãnh đạo Sở và cơ quan cấp trên.

- Phối hợp với Báo, đài, truyền hình tỉnh kịp thời đưa tin về khai thác, quản lý tàu cá, bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản và các hoạt động quản lý giống, nuôi trồng thuỷ sản trên địa bàn.

IV. Kiến nghị, đề xuất

1. Đối với Ủy ban nhân dân tỉnh

- Bố trí kinh phí cho công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Thủy sản 2017, Nghị định số 67/2014/NĐ-CP, Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg và các văn bản pháp luật liên quan.

- Xem xét, phê duyệt cấp nguồn kinh phí để thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế biển về Bảo vệ và Phát triển các nguồn lợi thuỷ sản trên địa bàn tỉnh.

2. Đối với Sở Nông nghiệp và PTNT

- Tiếp tục chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y tăng cường phối hợp các đơn vị, địa phương thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh thuỷ sản, đặc biệt là trên tôm nuôi thương phẩm.

B. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 32/QĐ.SNN-KHTC ngày 29/01/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội và dự toán Ngân sách nhà nước năm 2021 ngành Nông nghiệp và PTNT

1. Về kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội

Từ đầu năm đến nay, Chi cục đã hoàn thành tốt các chỉ tiêu, kế hoạch được giao; tất cả các chỉ tiêu về sản lượng thuỷ sản, diện tích nuôi trồng đều đạt vượt so với cùng kỳ năm trước.

2. Về thực hiện các nhiệm vụ được giao

- Về Khai thác thuỷ sản: Giảm dần sản lượng khai thác hải sản ven bờ, đẩy mạnh khai thác hải sản xa bờ

Trong những năm gần đây đội tàu khai thác ven bờ, vùng lộng trên toàn tỉnh có xu hướng giảm, bên cạnh đó Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh đã ban hành nhiều chính sách hỗ trợ chuyển đổi nghề, trang thiết bị khai thác trên tàu như chính sách: Chuyển đổi nghề khai thác từ vùng lộng sang vùng khơi, hỗ trợ máy dò ngang, hỗ trợ hầm bảo quản bằng vật liệu PU, ... nên các chủ tàu đã mạnh dạn đầu tư đóng mới, mua thêm các tàu cá có công suất lớn để vươn khơi sản xuất. Theo đó, đến thời điểm hiện tại toàn tỉnh

Nghệ An có 1.213 tàu cá khai thác xa bờ, chiếm tỷ lệ 35,2%, được trang bị đầy đủ các trang thiết bị hiện đại, phù hợp với điều kiện sản xuất của từng ngư trường, vùng biển.

Duy trì và phát triển các mô hình hợp tác, liên kết khai thác: Hình thức tổ chức sản xuất khai thác trên biển từng bước được đổi mới, phù hợp với điều kiện sản xuất. Vùng ven bờ có các tổ đồng quản lý nhằm thực hiện khai thác đi đôi với tái tạo và bảo vệ nguồn lợi thủy sản; vùng xa bờ có các hợp tác xã, tổ đội hợp tác tương trợ giúp đỡ nhau trong quá trình sản xuất nhằm nâng cao hiệu quả khai thác và bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

- *Tập trung đầu tư thâm canh, ứng dụng công nghệ cao các đối tượng nuôi chủ lực, có giá trị kinh tế cao:*

Tham mưu chỉ đạo các địa phương khuyến khích người dân tập trung đầu tư thâm canh, ứng dụng công nghệ cao các đối tượng nuôi chủ lực và phát triển các đối tượng đặc sản có giá trị kinh tế cao theo Quyết định số 1328/QĐ-UBND ngày 24/4/2019 về Kế hoạch hành động phát triển ngành tôm tỉnh Nghệ An đến năm 2025 và Quyết định số 3456/QĐ-UBND ngày 6 tháng 10 năm 2020 v/v Đề án phát triển nuôi trồng thủy sản đặc sản nội địa trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2020 -2025.

Nhằm lựa chọn đúng được đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng chính sách hỗ trợ áp dụng công nghệ mới về nuôi thâm canh tôm thẻ chân trắng theo Quyết định 15/2018/QĐ-UBND, Chi cục đã ban hành Công văn số 11/CCTS-NTTS ngày 20/01/2021 hướng dẫn chính sách áp dụng công nghệ mới về nuôi thâm canh tôm thẻ chân trắng gửi về các địa phương và hiện nay đang tổng hợp danh sách các mô hình đề nghị hỗ trợ.

- *Tiếp tục thực hiện tốt chính sách hỗ trợ khai thác hải sản:* Chi cục đã và đang triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ ngư dân theo Nghị quyết số 14/2017/NQ-HĐND năm 2021, bao gồm: Hỗ trợ tái tạo phát triển nguồn lợi thủy sản, hỗ trợ máy thông tin tầm xa cho các tổ hợp tác khai thác trên biển; Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh, Sở Tài chính phê duyệt danh sách 889 bộ hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí mua, lắp đặt, vận hành thiết bị giám sát hành trình và cước phí thuê bao cho thiết bị giám sát hành trình với số tiền đề nghị hỗ trợ là 6.270.927.500 đồng.

- *Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình phát triển kinh tế thủy sản giai đoạn 2021 – 2025 và những năm tiếp theo:* Tham mưu Sở Nông nghiệp trình UBND tỉnh phê duyệt đề cương nhiệm vụ xây dựng Chương trình phát triển kinh tế thủy sản tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025, định hướng 2030 tại Quyết định 1002/QĐ-UBND ngày 15/4/2021. Đến thời điểm hiện tại, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1682/QĐ-UBND ngày 01/6/2021 về việc phê duyệt dự toán thực hiện nhiệm vụ xây dựng Chương trình. Qua đó, Chi cục tiếp tục phối hợp với các cơ quan triển khai thực hiện Chương trình theo đúng kế hoạch đề ra.

- *Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo theo Nghị định 67:* Chi cục tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Công văn số 163/SNN-TS về việc kiện toàn BCĐ thực hiện Nghị định số 67/2014/NĐ-CP và BCĐ chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); Sau khi nhận được các văn bản cử cán bộ tham gia

Ban chỉ đạo cấp tỉnh về thực hiện Nghị định số 67/2014/NĐ-CP của các Sở, ban, ngành, Chi cục đã tham mưu Sở Nông nghiệp & PTNT trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 427/QĐ-UBND ngày 17/2/2021 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo cấp tỉnh triển khai thực hiện Nghị định số 67/2014/NĐ-CP.

Ngoài ra, Chi cục đã tổ chức nhiều cuộc làm việc với các địa phương, các ngân hàng thương mại và đại diện các chủ tàu vay vốn theo Nghị định 67 để nắm bắt thông tin, thực trạng, đánh giá, phân loại hoạt động sản xuất thực tế của chủ tàu nhằm có cơ sở tham mưu UBND tỉnh thực hiện các chính sách, biện pháp xử lý cụ thể đối với các chủ tàu vay vốn đóng mới tàu cá theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP thuộc nhóm kê biên, xử lý tài sản thế chấp.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 30/7/2013 của Bộ Chính trị trong lĩnh vực nông nghiệp và PTNT; Tiếp tục lãnh đạo thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ về tinh giản biên chế.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kế hoạch 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 của Chi cục Thủy sản Nghệ An.¹⁴

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/cáo);
- Lưu VT-HC.

CHI CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Chí Lương